

Tuvojas nobeigumam Siguldas novada Teritorijas plānojuma galīgās redakcijas projekta sabiedriskā apspriešana

Līdz 19. septembrim vēl iespējams iesaistīties Siguldas novada teritorijas plānojuma 2008. – 2020. gadam galīgās redakcijas projekta sabiedriskajā apspriešanā. Oktobra sākumā notiks tā izskatīšana domes sēdē.

Ar izstrādāto projektu var iepazīties Siguldas pilsētas un Siguldas pagasta kultūras namā, Mores pagasta administrācijā un SIA "Metrum" mājas lapā www.metrum.lv sadaļā "Projekti". Siguldas novada attīstības plāna izstrāde uzsākta 2006. gada jūlijā. To veic "Metrum" Rīgas birojs. Projekta vadītāja - "Metrum" teritorijas plānotāja Ilze Cīrcene.

Siguldas novada attīstības plāns ietvers divus dokumentus: teritorijas plānojumu un attīstības programmu. Darbs jau pabeigts pie Siguldas novada attīstības programmas 2007. – 2019. gadam.

Līdzšinējais darbs

2006. gada oktobrī tika veikta iedzīvotāju aptauja par Siguldas novada perspektīvo attīstību.

Decembrī notika diskusija "Redzējums par Siguldas nākotni", kurā piedalījās Siguldas novada domes deputāti, kaimiņu pašvaldību vadītāji, arhitekti un būvniecības nozares speciālisti un uzņēmēji.

2007. gada janvārī un februārī tika organizētas darba grupu sanāksmes par tēmām: "Veselība un sociālā aprūpe", "Transports, infrastruktūra un ekonomika", "Kultūra, sports un izglītība", "Vide



un tūrisms". **Martā** notika publiska diskusija par darba grupās skartajiem jautājumiem. Diskusijā piedalījās arī a/s "Ceļu projekts" speciālisti, kuri informēja par iespējamajiem Siguldas apvedceļu risinājumiem. Pasākumā tika prezentēts martā notikušās iedzīvotāju aptaujas kopsavilkums par Siguldas pilsētas centra zonas un novada apdzīvoto vietu attīstību. Apkopojums par darba grupu diskusijām un iedzīvotāju aptaujas rezultāti prezentēti publiskajā diskusijā 2007. gada 30. martā.

Pērnā gada jūnijā notika divas informatīvas sanāksmes, kur tika prezentēti teritorijas plānojumam sagatavotie materiāli un Siguldas novada attīstības programmas projekts, bija pieejams novada vēsturisko plānošanas dokumentu izvērtējums. Savukārt augustā tika izstrādātas Siguldas pilsētas un novada lauku teritoriju telpiskās attīstības koncepcijas.

"Lai Teritorijas plānojums tiktu apstiprināts, ir nepieciešami pozitīvi atzinumi no vairāk nekā 30 dažādām valsts institūcijām. Šobrīd savu slēdzienu vēl nav devušas VAS "Latvijas Valsts meži" un Vides ministrija. Ņemot vērā minēto institūciju norādījumus, tika precizētas nacionālās nozīmes lauksaimniecības zemes un applūstošās teritorijas, bet, pamatojoties uz 500 novadā dzīvojošo iedzīvotāju ierosinājumu, pēc Teritorijas plānojuma apstiprināšanas citādāka, iedzīvotājiem labvēlīgāka, kļūs lauku zemju dališana. Bija iebildes arī no citām institūcijām, bet tās bija iespējams savlaicīgi novērst," skaidroja Siguldas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Zilvers.

2008. gada 29. augustā tika uzsākta Siguldas novada teritorijas plānojuma 2008. – 2020. gadam galīgās redakcijas projekta sabiedriskā apspriešana, kas noritēs līdz 19. septembrim. Projekta izskatīšanas sēde notiks Siguldas novada domē 1. oktobrī plkst. 16.00.

Tiek gādāts par satiksmes dalībnieku drošību



INESE PLIENA

Līdz ar skolas sākumu Siguldas ielās atgriezušies bērni, tādēļ uzmanīgiem jābūt gan autovadītājiem, gan gājējiem. Siguldas novada domes izpilddirektors Uģis Mītrevics norādīja, ka pašvaldība veic virkni pasākumu, lai nodrošinātu skolēnu drošu nokļūšanu skolā - pašvaldība jau realizējusi daļu no plāna, kas paredz ierīkot trotuārus ielās, kurās ir intensīvākā gājēju kustība. Vēl vairākas ielas tiks sakārtotas nākamajos divos gados.

Oktobra beigās tiks pabeigti jūlijā uzsāktie Nītaures ielas caurbrauktuves remontdarbi. "Izvērtējot līdz septembra vidum paveikto darbu apjomu, nav pamata apšaubīt remontdarbu nobeigumu termiņu," sacīja Uģis Mītrevics. Vērienīgo rekonstrukcijas darbu rezultātā tiks izveidotas divas braukšanas joslas un gājēju trotuārs, kas ļaus šķērsot caurbrauktuvi. Tiks izveidotas arī divas gājēju pārejas Nītaures ielas krustojumā ar Dārza ielu.

Kamēr notiek caurbrauktuves remonts, pašvaldība, saskaņojot ar VAS "Latvijas dzelzceļš", kā pagaidu risinājumu dzelzceļa šķērsošanai līdz 1. septembrim izveidoja gājēju pāreju gar Lauktechnikas rajona garāžām, kur iedzīvotāji slīdes jau ierasti šķērsojuši. Pagaidu pāreja tika pielabots grunts segums, uzlikta plāksnes starp slīdēm, ierīkots apgaismojums, izvietotas norādes un brīdinājuma zīmes, nodrošinot siguldiešu drošu pārkļūšanu pāri slīdēm. Tuvojoties Nītaures ielas remontdarbu beigām, tiks domāts par iespēju saglabāt šo dzelzceļa pāreju arī pēc rekonstruētās caurbrauktuves nodošanas ekspluatācijā.

Apspriež jauna bērnudārza un kultūras centra celtniecību

Nākamajā, 2009. gadā, pašvaldība iecerējusi jauna bērnudārza būvniecību Siguldā, Nurmīžu ielā, kur šobrīd a/s "Siguldas Būvmeistars" publiskās un privātās partnerības rezultātā ar Siguldas novada domi būvē daudzdzīvokļu namu kvartālu.

Bērnudārza celtniecībai tiks piesaistīti Eiropas struktūrfondu līdzekļi gandrīz miliona latu apmērā (970 tūkstoši 589 latu), savukārt Siguldas novada dome bērnudārza izveidē investēs ne mazāk kā 15% no projekta kopējām izmaksām. Jaunuzceltajā pirmsskolas izglītības iestādē paredzēts izveidot divas grupas 2 līdz 3 gadu veciem mazuliem ar 16 vietām katrā grupā un četras 4 līdz 6 gadu vecu bērnu grupas ar 24 vietām katrā. Jauno bērnudārzu kopumā varēs apmeklēt 128 novada bērni. Šobrīd uz vietu Siguldas bērnudārzos pretendē aptuveni divsimt bērnu. Lēmums apstiprināts arī domes sēdē.

Pašvaldība saņēmusi un saskaņojusi pabeigtu, pilnveidotu Siguldas jaunā kultūras centra skīču projektu. Šis vasaras laikā projektu detalizēti izskatījuši Mākslas skolas, bibliotēku un kultūras nama vadītāji, kuri snieguši rekomendācijas vēlamajiem

papildinājumiem un korekcijām. Kultūras centra projektu, ieskaitot objekta iekšējo inženiertīklu projektēšanu, izstrādā uzņēmums "A Plus" projekta galvenā arhitekta, lietuvieša Rolandas Palekas vadībā.

Tālāk Kultūras nama tehniskā projekta izstrādes gaitā Siguldas novada Būvvaldes speciālistiem uzdots precizēt normatīvos paredzētās auto novietojuma vietas, kas nedrīkst atrasties tālāk nekā 500 metru no attīstāmā objekta, šajā gadījumā – jaunā kultūras centra. "Nepieciešams arī piesaistīt speciālistus objekta ārējo tīklu izvietojuma shēmas izveidei.

Ārējo tīklu projektēšanā jāņem vērā arī pārējā pilsētas centra perspektīvā attīstība, jo īpaši stacijas zona, tāpēc vēl līdz šā gada nogalei pašvaldības speciālistiem izstrādājams detalizēts nolikums Siguldas dzelzceļa stacijas nākotnes attīstībai," skaidro Siguldas novada domes Attīstības komitejas vadītājs Jānis Zilvers. Viņš lūdzis arī deputātus iesniegt savus priekšlikumus, kādām funkcijām būtu jāatrodas stacijas zonā un kādām būtu jābūt šīs vides vizuālajam tēlam. Par Siguldas dzelzceļa stacijas attīstības virzieniem oktobrī tiks aptaujāti arī novada iedzīvotāji.



Siguldas novada domes Attīstības komitejā tika pieņemts lēmums par vairāku nozīmīgu projektu realizāciju Siguldā.



Siguldas Evaņģēliski luteriskās baznīcas atklāšanas svētki



Šī gada jūlijā tika uzsākta Siguldas Evaņģēliski luteriskās baznīcas rekonstrukcija - fasādes krāsošana, daļēja jumta konstrukcijas nomaiņa, logu, durvju restaurācija un citi darbi. Šīs nedēļas laikā rekonstrukcijas darbi tiks pabeigti un jau nedēļas nogalē – 21.septembrī atjaunotais Dievnams būs apskatāms. Pateicoties rekonstrukcijas darbiem, varam lepoties, ka Siguldas Evaņģēliski luteriskās baznīcas jumta smaili rotās apzeltīts gailis.

Nozīmīgu ieguldījumu Evaņģēliski luteriskās baznīcas teritorijas sakārtošanā šogad veikusi arī Siguldas novada dome. "Pašvaldība uzklājusi asfaltu segumu uz Baznīcas ielas pie Gaujas nacionālā parka administrācijas, uzstādījusi larnas parkā pie baznīcas un vēl šogad nobūvējis taciņu gar baznīcu posmā no Cēsu ielas līdz Pils ielai, darbiem kopumā izlietojot ap 30 000 latu. Siguldas novada dome augstu novērtē Jāņa Bormaņa iniciatīvu un personīgo līdzekļu ieguldījumu, veicot Siguldas Evaņģēliski luteriskās baznīcas rekonstrukciju," stāsta domes izpilddirektors Uģis Mitrevics.

Siguldieši un Siguldas Evaņģēliski luteriskā draudze tiek aicināti aplūkot atjaunoto baznīcu dievkalpojumā 21. septembrī plkst. 11:00.

Oktoobrī tiks atjaunots stadiona futbola laukuma segums

Pateicoties Latvijas futbola federācijas atbalstam, oktobrī paredzēts izbūvēt jaunu futbola laukuma segumu pilsētas stadionā pie Siguldas 2. vidusskolas - tiks ieklāts jauns sintētiskais segums no Vācijas firmas "Polytan", kas ir daudz kvalitatīvāks par iepriekšējo. Tuvākajā laikā pašvaldības Nekustamā īpašuma pārvaldes speciālisti rekonstruēs futbola laukuma pamatu, lai Latvijas futbola federācijas speciālisti varētu veikt smiltis un gumijas granulā, kā arī seguma ieklāšanas darbus.

"Tā kā šogad izdevās pabeigt iekārtot Bērnu un jauniešu atpūtas parku Raiņa ielā, turpmāk pašvaldībai paveras plašākas iespējas ieguldīt Siguldas sporta bāzu attīstībā. Esam gandarīti, ka vēl šogad izdevies ierīkot futbola laukumu Depo ielā un sakārtot segumu futbola laukumam stadionā pie 2. vidusskolas. Tiks iegādāta arī speciāla tehnika jaunā seguma apsaimniekošanai. Nākamgad stadionā tiks atjaunots skrejceļiņu segums un izbūvēta nojume kvalitatīvākas treniņu norises nodrošināšanai," stāsta domes izpilddirektors Uģis Mitrevics.

Pilsētas stadionu intensīvi izmanto Siguldas novada izglītības iestādes, Siguldas Sporta skola un dažādi novada sporta klubi. Izdevumus par futbola laukuma rekonstrukciju sedz Latvijas futbola federācija un Siguldas novada dome. Futbola laukuma apsaimniekošanu veiks Siguldas Sporta skola.

Čiatūrieši pateicas Siguldai

Siguldas novada dome saņēmusi sadraudzības pilsētas Gruzijā Čiatūras pateicību par sniegto finansiālo atbalstu.

Gruzijas pilsētas pašvaldības Čiatūras pārstāvis Zurabs Kapanadze informē, ka Siguldas finansiālais atbalsts izlietots nemieros cietušo čiatūriešu ģimeņu atbalstam.

Atgādinām, ka Siguldas novada domes deputāti 13. augusta domes sēdē nolēma nosūtīt finansiālo atbalstu 12 000 USD apmērā Siguldas sadraudzības pilsētai Čiatūrai. Siguldas novada domes piemēram nolēmusi sekot arī Siguldas sadraudzības pilsēta Igaunijā – Keila, nosūtot Gruzijas pilsētai 5 000 USD.

Skola jaunajā mācību gadā

SANTA LATKOVSKA

Šogad mācības Siguldas novada skolās ir uzsākušas 158 pirmklasnieki, bet ne visās no tām ir nokomplektētas pirmās klases. Uz sarunu par aktuāliem izglītības jautājumiem, jauno mācību gadu uzsākot, aicinājām Siguldas novada domes Izglītības pārvaldes vadītāju Sandru Ķiruli.

Siguldas novadā ir skolas, kurās mācības ir uzsākušas pat vairākas skolēnu paralēlās klases. Toties Siguldas 2. pamatskolā pirmā klase šogad netika nokomplektēta. Kāpēc, jūsuprāt, ir izveidojusies šāda situācija?

Es teiktu, ka tāda situācija ir izveidojusies gan objektīvu, gan arī subjektīvu iemeslu dēļ. Diemžēl mācībām 2. pamatskolā šogad bija pieteikti tikai 3 bērni, lai gan skola piedāvāja papildus iespējas – angļu valodas apmācības kursu jau no pirmās klases. Tas bija skolas pieteiktais projekts atklātajam pašvaldības izglītības un kultūras projektu konkursam pagājušajā gadā. Mazā bērnu skaita dēļ skolā nevarēja nokomplektēt pirmo klasi. Šī paša iemesla dēļ, skolā mācības nevarēja turpināt pagājušajā gadā izveidotā un mācības uzsākusī pirmā klase. Sakarā ar nelielo skolēnu skaitu bija doma šogad skolā izveidot apvienoto 1. – 2. klasi. Tomēr arī to nevarēja izdarīt, jo mazā skolēnu skaita dēļ nebija iespējams izveidot arī šādu klasi (lai izveidotu apvienoto klasi saskaņā ar Ministru Kabineta (MK) noteikumiem, tajā ir jābūt ne mazāk kā 12 audzēkņiem). Tāpēc šajā mācību gadā klase darbību pārtrauca, un bērni tika pārcelti mācīties uz 3. pamatskolu.

Kāpēc vecāki saviem bērniem kā mācību vietu neizvēlas šo skolu?

Domāju, ka lielā mērā tas sakņojas sabiedrības stereotipos, tomēr esmu pārliecinājusies, ka skolā strādā ļoti labi pedagogi, jo pati esmu gājusi pie skolotājiem stundās. Tomēr skolai būtu vairāk jāstrādā pie sava tēla veidošanas. Iespējams, ka zināmu ietekmi uz skolas tēlu sabiedrībā atstāja arī tas, ka skolā, labu nodomu vadītās, bija izveidotas korekcijas klases, kurās mācījās bērni ar problēmām mācību darbā un uzvedībā. Domāju, ka skolai ir jāizvērtē, kā uzlabot savu prestižu, – kā veiksmīgāk piesaistīt jaunus skolēnus, strādāt ar vecākiem, iespējams, pat individuāli ar katru vecāku. Uzturēt tukšu skolu pašvaldībai nav ekonomiski, arī skolēnu skaits klasē pēc MK noteikumiem nevar būt mazāks par 12 audzēkņiem.

No pašvaldības puses arī varētu gaidīt zināmu atbalstu un rīcību šādas situācijas novēršanā...

No pašvaldības puses ir plānots jau tuvākajā laikā izskatīt dažādus priekšlikumus un variantus, kā būtu pareizāk rīkoties šādā situācijā, lai skola atkal taptu piepildīta ar audzēkņiem, pēc tam veiksmīgākos nododot sabiedrībai izvērtēšanai un sava viedokļa paušanai, un tikai tad pieņemt gala lēmumu.

Sākoties jaunajam mācību gadam, tika pacelti arī tarifi sabiedriskajā transportā. Vai pašvaldība palīdz risināt transporta jautājumu novada skolēniem?

Pašvaldībā ir izveidoti 5 autobusu maršruti, kas palīdz mūsu bērniem nokļūt no mājām līdz skolai un atpakaļ. Šie maršruti ir uz Jūdažiem, Nurmīžiem, Pelītem un Mori. Skolēnu vajadzībām ir pielāgoti autobusu maršruti arī uz citām apdzīvotām vietām. Dome pilnībā sedz skolēnu brauciena izmaksas šajos maršrutos. Uzskatu, ka nokļūšana uz- un no- skolām Siguldas novadā ir organizēta, tomēr uzlabojumi būtu nepieciešami, lai aptvertu arī Kaķišus. Šobrīd saskaņā ar MK noteikumiem skolēniem daļēji apmaksā arī sabiedrisko transportu novada teritorijā. Šogad pašvaldība ir parūpējusies arī par pirmo klašu skolēnu veselības apdrošināšanu, lai vecākiem nevajadzētu bažīties par skolēnu drošību.

Par skolēnu ēdināšanu Siguldas skolās. Kas veic skolēnu ēdināšanu skolās un kā tiek veidota ēdienkarte? Vai no vecāku saimniecībām piegādātas pārtikas izejvielas nesamazinātu arī ēdināšanas izmaksas?

Šogad pirmklasnieki nodrošināti arī ar brīvpusdienām. Jautājums par brīvpusdienām ir diskusiju vērts jautājums, jo labi būtu, ja vismaz sākumskolā skolēnus ēdinātu par brīvu.

Diemžēl pārtikas piegādes iespējas tiek stingri reglamentētas, tāpēc pārtikas piegāde no mājāsaimniecībām bērnu drošības dēļ nav atļauta. Siguldas 2. pamatskolā ēdināšanu nodrošina ēdināšanas uzņēmums "Furšets", 3. pamatskolā un Siguldas ģimnāzijā – SIA "Segevalde", 2.vidusskolā – SIA "Palmeris", bet 1. pamatskolā un Mores skolā ēdienu ēdināšanu organizē pati skola. Esmu nogaršojusi skolu pusdienas un uzskatu, ka novadā skolēni tiek ēdināti labi, garšīgi un kvalitatīvi. Varu teikt tikai labus vārdus par pavārem - cilvēki strādā no sirds. Attiecībā uz ēdienkartēm - tās veido speciālisti, kuri ņem vērā ieteikumus un veic uzlabojumus, ja nepieciešams. Ir izstrādāti arī metodiskie materiāli par pamatskolas ēdiena racionu, bet jāatzīst, ka tie ir jau nedaudz

novērojuši. Un vajadzētu pavērtēt kritiski – vai vienmēr ģimene ir radinājusi bērnu pie veselīgas pārtikas, vai mūsu pašu vakariņu un pusdienu galds mājās vienmēr ir tik pārdomāts un daudzveidīgs?

Ir gan cita problēma - starpbrīdis, kas atvēlēts ēšanai, piemēram, Siguldas Valsts ģimnāzijā ir par īsu, tomēr, pagarinot to, arī skolēnu darba diena tiktu pagarināta. Tā jau šobrīd ir pietiekoši gara, jo daudzi apmeklē interešu izglītības nodarbības - mākslas, mūzikas, sporta skolu. Esam par to skolā runājuši, domāju, ka vairāk jānodrošina skolotāju dežūras, lai "lielie neapbižotu mazos". Ātrāk varētu paēst tad, ja visi ietu pie krogaldā un ēdiens tiktu pasniegts visiem vienāds. Šobrīd bērniem ir iespēja izvēlēties, bet tas padara ēšanas procesu garāku.

Šobrīd valstī ir aktualizēta tēma par mācību līdzekļu nodrošinājumu skolēniem, kas garantētu to, ka izglītība valstī ir bez maksas. Ir atzīts, ka šobrīd tā gluži nav, jo skolēnu vecākiem pašiem ir daļēji jāapgādā savi bērni ar mācību līdzekļiem. Kā ir Siguldas novada pašvaldībā?

Mums, tāpat kā visām Latvijas pašvaldībām, šajā gadā valsts ir piešķirusi 4,12 latus uz vienu skolēnu mērķdotāciju veidā mācību līdzekļu iegādei. Pašvaldība no savas puses budžetā tam atvēl tik, cik katra skola vai pirmsskolas izglītības iestāde pieprasījusi. Pašvaldība ir centusies nodrošināt skolu bibliotēkas ar visām vajadzīgajām mācību grāmatām. Uzskatu, ka šis jautājums būtu jāsakārto valstiskā līmenī, veidojot metodisko komisiju, kas izvēlētos vispiemērotākos mācību materiālus, lai skolas tos varētu pēc tam iegādāt un tiem būtu pēctecība, lai katru gadu no jauna nebūtu jākomplektē citi mācību līdzekļi. Arī par skolēnu darba burtiņiem runājot, jājautā - vai tās vienmēr ir pārdomātas un nepieciešamas, varbūt dažkārt varētu izmantot arī vecās mācību metodes.

Pašvaldība šogad bija sagatavojusi skolu audzēkņiem jaunās dienasgrāmatas. Kā jūs vērtējat tās?

Siguldas novada dome katru gadu, uzsākot jauno mācību gadu, skolēniem dāvina kādu vērtīgu dāvanu. Šogad tika sagatavotas un konkursa kārtībā iespiestas jaunās dienasgrāmatas mūsu skolēniem. Informatīva ziņa tās ir labas, tas arī bija mērķis - apkopot un ievietot dienasgrāmatā siguldiešiem svarīgu informāciju. To gatavojot, visas skolas bija aicinātas izteikt savas vēlmes un idejas. Dienasgrāmatas ir cietos vākos, kas nav mazsvarīgi, un to izmaksas bija samērīgas

– 1,48 lati. Jāatzīst, ka garajā skaņošanas procesā 1.-6. klašu dienasgrāmatās nebija ievietota aile audzēkņa vārdam, jo, acimredzot, tika saskaņota tikai 7.-12. klašu dienasgrāmatas priekšlapa. Cits stāsts ir par to, ka pasaules kartē ieviesusies nopietna kļūda - par to esam vērsušies ar prasību pie izdevēja - SIA "Timer". Grāmatnīcās redzēju, ka arī citu izdotajās dienasgrāmatās tīrāzēta šī pati karte. Es ceru, ka cilvēki pamana arī labo, kas bija šajā dienasgrāmatā – siguldiešiem nepieciešamos tālrunus, novada karti, aprakstus, informāciju par sadraudzības partneriem, logo, radoši pētniecisko darbu nolikumu. Dienasgrāmata ir skolēnu galvenais dokuments, tāpēc uzlabojumi tajā ir iespējami vienmēr, tādēļ gaidu jaunus ierosinājumus.

Valstī, tai skaitā Siguldas skolās, ir ieviests tā saucamais e-žurnāls – sistēma, kas sniedz iespēju vecākiem iepazīties ar sava bērna sekmēm elektroniskā veidā. Kā jūs šo iespēju vērtējat, vai tā sevi ir attaisnojusi?

Uzskatu, ka e-žurnāls ir laba lieta. Es esmu par to, ka jaunās formas un tehnoloģijas skolām ir jāizmēģina un pēc tam jāsaprot vai tās ir vajadzīgas. Pedagogi par e-žurnālu ir atsaukušies pozitīvi, arī vecāki. Tomēr es piekritu arī tam, ka tas varētu veicināt komunikācijas trūkumu starp vecākiem un skolotāju, kā arī vecāku un viņa bērnu. Diemžēl mūsdienās ir tā, ka nereti vecāki ir pazaudējuši kontaktu ar saviem bērniem un, ka apjēdz to tikai brīdī, kad ar bērnu kaut kas ir atgadījies. Šāda komunikācijas forma var pastāvēt, bet tā noteikti nespēj atsvērt tiešo kontaktu - jo ciešāka vecāku, pedagogu un bērnu sadarbība veidojas, jo labāk.

Kā jūs vērtējat brīvā laika pavadīšanas iespējas skolu jauniešiem un mūžizglītību pieaugušajiem novadā? Par veiksmīgu projektu varētu uzskatīt jauniešu interešu centru (JIC) "Mērķis" izveidi novadā. Kādas ir izglītības iespējas pieaugušajiem?

Ar JIC "Mērķis" izveidošanu Siguldas novada dome ir spērusi soli priekšā citām pašvaldībām. Tas sniedz jaunas darbošanās iespējas jauniešiem un noteikti veicinās jauniešu aktivitātes, līdzdarbošanos. Jauniešiem piedāvātās aktivitātes un viņu iesaucība liecina par to, ka mums ir pozitīvi domājoshi un radoši jaunieši. Viņi noteikti var ietekmēt to, kāda būs mūsu izglītība un Sigulda nākotnē.

Skolēniem ir plašas iespējas kvalitatīvai garībā laika pavadīšanai – daudzveidīgus radošus un praktiskus pulciņus piedāvā visas izglītības iespējas, bet papildus iespējams apmeklēt interešu izglītības iestādes ar daudzveidīgām programām – mākslas, mūzikas un sporta skolas, Bērnu un jauniešu interešu centru. Arī pašvaldība organizē dažādus skolu jauniešu pasākumus - tuvākais būs Sporta dienas skolēniem septembrī, kad trīs dienas jaunieši piedalīsies dažādās stafetēs un sacensībās. Informācija par pasākumiem, interešu izglītības nodarbībām un skolu pulciņiem regulāri tiek atjaunota mājas lapā www.sigulda.lv, kā arī tiek izvietota skolās.

Novadā plaši pieejamas iespējas papildināt savas zināšanas un prasmes ir arī pieaugušajiem, iesaistoties mūžizglītības projektos. Šobrīd sabiedrība ir ļoti aktīva, organizējot piedāvājumu, piemēram, biedrība "Aicinājums Tev" organizē dažādus kursus un pulciņus, kuros iedzīvotāji var ne tikai papildināt savas zināšanas, bet pat apgūt jaunas prasmes un amatus.

Siguldas novadā iegūt jaunas zināšanas, pilnveidot sevi, kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku var ikviens siguldietis, atliek tikai vēlēties piedalīties un iesaistīties jaunās aktivitātēs.

Jau sniedzām saviem lasītājiem informāciju par plānoto skolēnu skaitu novada skolās. Šobrīd visas klases jau ir nokomplektētas un skolas ir veiksmīgi uzsākušas darbu. Tāpēc apkopojām faktiskus datus un sniedzām informāciju arī par reģionālajām skolām.

Skola	Skolēnu skaits 1. klasē	Skolēnu skaits 9. klasē	Skolēnu skaits 12. klasē	Kopējais skolēnu skaits
Siguldas 1. pamatskola	48	57		445
Siguldas 2. pamatskola	-	25		96
Siguldas 3. pamatskola	84	80		471
Siguldas valsts ģimnāzija		110	106	611
Siguldas 2. vidusskola	14	28	64	338
Siguldas vakara vidusskola	25	10. klasē 64	30	153
Mores pamatskola	10	11		102
Allažu pamatskola	17	13		132
Inčukalna pamatskola	27	31		45 bērnodārznieki
Turaidas pamatskola	12	15		218
Mālpils vidusskola	32	46	24	356
				42 neklātnieki

“Baltais flīgelis” veltījums mūzikas skolas 50tajā jubilejā

LIGIJA ZARIŅA

Jaunā koncertsezona mūzikas koncertzālei “Baltais flīgelis” aizritēs jubilejas zvaigznājā, jo 2009. gadā Siguldas mūzikas skola svinēs pusgadsimta jubileju. Par koncertsezonas programmas daudzveidību stāsta “Baltā flīgelis” direktore Inese Zagorska.

Koncertsezona būs veltījums Siguldas mūzikas skolas nākamajiem 50 gadiem, ko svinēsim nākamgad ar svētku kulmināciju 2009. gada 19. septembrī. Jaunā koncertsezona līdzīgi kā “Baltā flīgelis” pati pirmā koncertsezona būs īpaši veltīta siguldiešiem, mūzikas skolas absolventiem, kuri ir laipni aicināti koncertēt pie mums. Siguldā dzimuši daudzi talantīgi un radošu mūziķu, ko mēs varam baudīt jaunos projektos un mūzikas pirmatskaņojumos.

Koncertsezonas pirmā daļa līdz 2009. gada janvārim būs pilna kontrasta, jo uz “Baltā flīgelis” skatuves izskanēs gan klasika, gan džezs, kā arī popmūzika.

Koncertsezonu iesāksim ar klasiskās mūzikas koncertu, kas tā arī sauksies – “Klasiku mīlot”. Tajā piedalīsies tautā iemīlētais mūziķis – flautiste Dita Krenberga un pianiste Ieva Oša. Kopā ar viņām muzicēs austriešu čellists Rūdolfs Leopolds. Tā kā Austrija ir mūzikas klasiku lielvalsts, kurā darbojušies tādi komponisti kā J. Haidns, L. van Bečovens un V.A. Mocarts, programmā arī tiks atskaņoti visu šo lielo klasiķu darbi. Savukārt mūsdienu komponists Pēteris Plakidis radījis skaņdarbu “Veltījums klasiķiem”, kas būs patīkams pārsteigums klausītājiem.

Oktobrī pie mums muzicēs grupa “Dzelzs vilks”, kas klausītājiem varētu šķist neparasti “Baltā flīgelis” koncertzāles formātam, tomēr šī grupa koncertzālē savulaik jau ir muzicējusi. Neapšaubāmi, mūziķiem ir jāreķinās ar akustiskās kamerzāles specifiku, tāpēc arī šis koncerts būs akustisks, kurā nebūs iespēju izmantot skaņas pastiprinātājus. Minētais nosacījums nosaka mūziķiem papildu pienākumus, jo šai gadījumā lielāka nozīme piešķirama dziesmu tekstiem, intonācijai un niansēm. “Dzelzs vilka” mūziķis un komponists Kaspars Tobis arī ir Siguldas mūzikas skolas absolvents, bet pavisam nesen mūzikas skolu beigušais Kārlis Alviķis arī ir grupas

dalībnieks. „Dzelzs vilks” prezentēs savu jauno mūzikas disku “Uijā uijā nikni vilki”, kas izdots šovasar.

Tāpat jaunajā koncertsezona “Baltajā flīgelī” muzicēs mūzikas skolas absolventes Dzintra Erliha un Tatjana Kaminska. Dzintra ir dziļa un nopietna komponiste Lūcijas Garūtas mūzikas interpretētāja, uzrakstījusi arī grāmatu, veltītu komponistei. Bet Tatjana Kaminska atgriezies no mūzikas studijām Londonā ar jaunām radošām idejām.

Decembrī, Ziemassvētkus gaidot, pie mums viesosies siguldietis Māris Briežkalns jaunā projektā Baltic Jazz Trio, kurā muzicē lietuviešu pianists Dainius Pulauskas, igauņu kontrabasists Toivo Unts un Latviju pārstāv sitaminstrumentālists Māris Briežkalns.

Ziemassvētku laikā tradicionāli iedegsim Baltā flīgelis Ziemassvētku eglīti ar mūzikas skolas jauno talantu koncertiem visā svētku laikā.

Arī koncertzāles sezonas otro pusi no 2009. gada janvāra turpināsim jubilejas noskaņās, uz “Baltā flīgelis” skatuves pulcinot mūzikas skolas absolventus un sagaidot tradicionālo Kremerata Baltica festivālu jūnija beigās.

Bīlešu cenas uz “Baltā flīgelis” koncertiem saglabāsies iepriekšējās sezonas apjomā, tās nepaaugstināsim, lai mūsu koncerti būtu pieejami visiem kvalitatīvas mūzikas mīļotājiem, un šogad mūsu patstāvīgajiem klausītājiem piedāvāsim īpašus pakalpojumus – iespēju iegādāties dāvanu kartes koncertu apmeklējumiem, kā arī abonementu. Abonements būs derīgs uz pieciem koncertzāles rīkotajiem koncertiem, un tā cena – Ls 20.

Siguldas koncertzāles “Baltais flīgelis” koncertprogramma 2008. gada septembris – decembris

SEPTEMBRIS

Sestdiena, 27. septembris, plkst.18.00
KLASIKU MĪLOT
Dita Krenberga / flauta;
Ieva Oša / klavieres;
Rūdolfs Leopolds / čells, Austrija
Programmā: J.Haidns, L.van Bečovens, R.Šūmanis, K.M.Vēbers, P.Plakidis

OKTOBRIS

Sestdiena, 4. oktobris, plkst. 18.00
**Siguldas mūzikas skolai – 50
Grupa Dzelzs Vilks**
Programmā jaunais mūzikas albums
Uijā uijā nikni vilki

NOVEMBRIS

Sestdiena, 1. novembris, plkst. 13.00
**Koncerts ģimenei
BROKASTIS ČETRATĀ**
Andis Klučnieks / flauta;
Mārtiņš Zilberts / klavieres;
Jānis Stafeckis / kontrabass;
Aivars Krastiņš / sitaminstrumenti
Programmā: A.Vivaldi, Dž.Talbota,
M.Ravels, L.Celma

Sestdiena, 8. novembris, plkst.19.00
Ainars Mielavs un Pārcēlāji
Jaunā mūzikas albuma Bezgalīgā lēna
deja prezentācijas koncerts

Piektdiena, 14. novembris, plkst. 18.00
Siguldas mūzikas skolai – 50
Veltījums Olivjē Mesiāna 100-gadei,
Lūcijas Garūtas 105-gadei
ZVAIGZNES UN ZEME
Dzintra Erliha / klavieres;
Tatjana Kaminska / vijole;
Baiba Berķe / mecosoprāns;
Ingus Pētersons / tenors;
Aivars Krancānis / baritons;
Andis Klučnieks / flauta.

Sestdiena, 22. novembris, plkst. 18.00
**Lībiešu mūzikas projekts
“Oļaz. Vālda. Siņņi.”** Zaļš, Balts, Zils.
Apvienības jeb grupas MER
radošais muzikāli vizuālais projekts
- fotogrāfa, valodnieka un mūziķa
Jāņa Medņa, komponista, ambient
mūzikas meistara Raimonda Tiguļa
un lībiešu dziedātājas
Ievas Ozoliņas-Dambergas
kopsadarbība.

Sestdiena, 29. novembris, plkst. 16.00
Baltā flīgelis egles iedegšana
Siguldas mazo talantu muzikāls
veltījums.

DECEMBRIS

Sestdiena, 13. decembris, plkst.18.00
Siguldas mūzikas skolai – 50
Māris Briežkalns un Baltic Jazz Trio
Dainius Pulauskas / klavieres, Lietuva
Toivo Unts / kontrabass, Igaunija
Māris Briežkalns / sitaminstrumenti

Sestdiena, 20. decembris, plkst.15.00
**Siguldas mūzikas skolas
audzēkņu koncerts
ZIEMASSVĒTKU ZVANIŅŠ**

*Bilētes iespējams iegādāties koncertzāles
kasē darba dienās no 11.00 līdz 18.30
Tāl. 67974787*

*Informācija www.sigulda.lv
Rezervētas bilētes izpērkamas ne vēlāk
kā trīs dienas pirms koncerta
*programmā iespējamas izmaiņas,
līdzu sekot reklamai.*

Siguldā 19. septembrī pie tirdzniecības centra “Šokolāde” viesosies donoru autobuss

Tirdzniecības centrs “Šokolāde” un Valsts Asins Donoru centrs aicina palīdzēt un piedalīties donoru dienā.

19. septembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00 pie tirdzniecības centra “Šokolāde” Siguldā, Strēlnieku ielā 2, būs specializētais donoru autobuss.

Vesels cilvēks var ziedot asinis četras līdz piecas reizes gadā, ievērojot divu mēnešu intervālu starp asins nodošanas reizēm. Vienā asins nodošanas reizē donors ziedo 450 mililitrus asiņu. Tas nav kaitīgi veselai cilvēka veselībai. Asinis organismā nemitīgi atjaunojas, turklāt donori retāk slimo ar hroniskām slimībām.

Aicinām visas atsaucīgās sirdis izmantot lielisko iespēju uz mirkli apstāties un ziedot asinis. Procedūras ilgums ir tikai desmit minūtes, un tomēr – tik mazs laiks spridis spēj izglābt kādam dzīvību.

Ikviens, kurš ziedos asinis šajā dienā, saņems pārsteiguma balvu no tirdzniecības centra “Šokolāde”.

Lai nodotu asinis, donoram jābūt veselam un vecumā no 18 līdz 65 gadiem. Viņš nedrīkst svērt mazāk par 50 kilogramiem. Donoram pirms asins došanas jāatpūšas. Nodot asinis nav vēlams pēc nakts maiņas, saspringta darba vai liela emocionāla pārdzīvojuma. Pirms procedūras nedrīkst smēķēt un lietot alkoholu.

Visiem, kas dosies nodot asinis, atgādinām, ka līdzī noteikti jāpaņem pase. Par visu pārējo informāciju, kas jāzina donoriem, lasiet Valsts asinsdonoru centra mājas lapā www.vadc.gov.lv

Pēc asins nodošanas donors saņem trīs latu naudas kompensāciju pusdienām, brīvdienas došanas dienā, saglabājot video izpeļņu. Asins ziedošana iepriekš jāsaņū ar darba devēju, lai saņemtu brīvdienas (Darba likuma 74.pants).



Aicinām uz Mores kaujas 64. gadadienu

Šā gada 27. septembrī visi interesenti tiek mīļi aicināti uz gadskārtējo Mores kaujas atceres pasākumu. Plkst.12.00 svētkā – kaujās kritušo Latviešu leģionāru brāļu kapos pie Roznēnu ozola. Plkst.13.30 pulcēšanās Mores kauju piemiņas parkā pie memoriālās plāksnes. Noslēgumā paredzēts ugunskurs – Mores kauju birzi ar pasēdēšanu, dziesmām un atmiņām.

Visa pasākuma laikā atvērts būs arī Mores kara muzejs.

Pasākumu rīko Siguldas novada dome, Mores pagasta administrācija, Nacionālās karavīru biedrības Siguldas nodaļa, Latviešu virsnieku apvienība.



Lauksaimnieku ievēribai!

7. oktobrī plkst. 11.00 Siguldas pagasta kultūras namā informatīvā diena – “Meža dzīvnieku nodarītie postījumi lauksaimniecībai un mežsaimniecībai, to ierobežošanas pasākumi.”

Lektors: Gaujas NP kontroles daļas vadītājs Jānis Bušs.

Siguldas 1. pamatskolas skolēni viesojas Grieķijā

No 9. – 20. septembrim 20 Siguldas 1. pamatskolas skolēni “Comenius” projekta ietvaros viesojas Grieķijā – projekta sadarbības pilsētā Grieķijas rietumkrastā Prevezā.

Skolēnus Prevezā uzņem grieķu draugi, kuri šovasar viesojas Siguldā. Vizītes laikā siguldieši jau apmeklējuši Prevezas pašvaldību, muzeju, kultūras centru, tikušies ar vietējo sabiedrisko organizāciju vadītājiem, iepazīnuši Grieķiju apmeklējot Nokopoli, svētā Dimitra klosteri, Jonijas jūras piekrasti un atpūtas parku, bet kopā ar grieķu skolēniem 1. pamatskolas skolēni piedalījušies jaunā mācību gada svinīgajā pasākumā un iemācījušies dejot sirtaki,

Siguldas 1. pamatskola kopā ar Grieķijas Prevezas 1. ģimnāziju piedalās Eiropas Savienības finansētā Comenius skolu partnerības projektā “Virtuālā realitāte kā mācīšanās un mācīšanas līdzeklis”. Projekta galvenais mērķis ir skolēnu motivēšana svešvalodu apguvei, svešvalodu zināšanu papildināšana, izmantojot modernās tehnoloģijas. Šajā projektā lielākie ieguvēji būs skolas vecāko klašu skolēni, jo projekta ietvaros 20 skolēni no Grieķijas 2008. gada maijā viesojas



Siguldā, bet septembrī 20 Siguldas skolas skolēni viesojas Prevezā. Šajās skolēnu apmaiņas reizēs bērni dzīvo ģimenēs, dodas kopīgos pārgājienos, mācās angļu, grieķu un latviešu valodas. Kopējos sporta, kultūras un atpūtas pasākumos skolēni iepazīst partnervalsts kultūru, vēsturi un tradīcijas.

Projektā Siguldas 1.pamatskolu atbalsta Siguldas novada dome un skolas pedagogi. Kopējās paredzamās projekta izmaksas ir vairāk nekā 16 000 eiro, ko sedz Eiropas Savienības Comenius skolu partnerības projekts.

Siguldas Bērnu un jauniešu interešu centra (BJIC) piedāvāto pulciņu nodarbības 2008./2009. mācību gadā

Nr.	Pulciņš	Skolotājs	Kontakttāl.	Audzēkņu vecums	Norises vieta
1.	Nodarbību centrs „Namiņš”	S. Konrāde, D. Strazdiņa, A. Upīte	67973863	1.-7.kl.	O. Kalpaka iela 9 P.-Pt. 13.00 - 18.00
2.	Bērnu un jauniešu Dienas centrs „Cimdiņš”	I. Andžāne, S. Barutina	67972671	1.-12.kl.	Kronvalda iela 4 P.-Pt. 14.00 – 19.00
3.	Jauniešu iniciatīvu centrs „Mērķis”	I. Vilciņa D. Ščeglova	67971468	13 – 25 g.v.	Pils iela 10 P.-C. 14.00 – 19.00 Par pasākumiem informācija www.sigulda.lv
4.	Keramika	D. Strazdiņa	67973863	1.-7.kl.	O. Kalpaka iela 9
5.	Rokdarbi	D. Strazdiņa	67973863	1.-7.kl.	O. Kalpaka iela 9
6.	Izšūšana	S. Kondrāte	67973863	1.-7.kl.	O. Kalpaka iela 9
7.	„Gudrās pūcītes”	A. Upīte	67973863	1.-7.kl.	O. Kalpaka iela 9
8.	Dzīvnieku un dabas draugu klubs	Dz. Rūtenberga	26420350	5.-9.kl.	O. Kalpaka ielā 9
9.	Dabas un kultūrvides izziņas grupa	Aiga Auziņa	29151899	5.-9.kl.	O. Kalpaka 9 O. 14.30-16.30
10.	Pērlišu māksla	L. Speļģe	29484242	1.-12.kl.	J. Poruka iela 11 O., C. 14.15-15.35
11.	Ādas plastika	L. Speļģe	29484242	1.-12.kl.	J. Poruka iela 11 P., Pt. 15.00-17.00 O., C. 15.40-17.40
12.	Žurnālistika	I. Ratniece	29422650	5.-12.kl.	J. Poruka iela 11 P., Pt. 15.00–18.00
13.	Bērnu harmoniskas attīstības skoliņa “Kastanītis”	M. Mitrevica,	67972434	3-4 gad.	J. Poruka iela 11 P. 9.30-12.00 T. 9.30-12.30 C. 9.30-11.30
14.	Angļu val.	A. Čivča	67972434	5-6 gad.	J. Poruka iela 11 C., laiku saskaņojot ar skolotāju
15.	Mazpulks	V. Brikmane	25925589	5.-12.kl.	3.pamatskola
16.	Mākslas valoda	I. Dzilna	29359803	1.-5.kl.	O. Kalpaka 9
17.	Radošo darbu studija	K. Eigenfelde	28356848	1.-12.kl.	O. Kalpaka 9
18.	Jauno dāmu klubiņš	V. Jurjāne	29415105	1.-9.kl.	2. pamatskola
19.	Literārā jaunrade	I. Millere	26461633	5.-9.kl.	2. pamatskola
20.	Studija „ES”	S. Barutina	29660508	7.-12.kl.	A. Kronvalda ielā 4, DC „Cimdiņš”
21.	Teātra sports	D. Ščeglova	26211934	5.-12.kl.	JIC „Mērķis”
22.	Studija „Karjeras izvēle”	I. Andžāne	26333676	9.-12.kl.	A. Kronvalda ielā 4, DC „Cimdiņš”
23.	Basketbols meitenēm	A.Zariņa	28331026	1.-8.kl.	O. 16.00-17.30 SVĢ sporta zālē un St. vai Sv. Sporta skolas zālē
24.	Volejbols meitenēm	A. Nuķis	27073766	1.-6.kl.	O., C. 17.50-19.20 3.psk. angārā
25.	Futbols	A. Zeņģis	29405917	1.-4.kl.	O. 14.30-16.00 1. psk. sporta zālē un St. 12.00-14.00 3. psk. angārā

Nodarbību laiku var uzzināt, zvanot pa norādīto tālruni pulciņa skolotājam vai BJIC administrācijai pa tālr. 67972432
Informācija par pulciņiem: Bērnu un jauniešu interešu centrā, J. Poruka ielā11, Siguldā, tālr./fakss 67972432, e-pasts: sig.bjic@inbox.lv.

Pasākumi septembrī Siguldas novadā

Datums	Pasākumi	Vieta
17.-19. septembris	Siguldas novada skolu Olimpiskā diena: sporta un izklaides pasākumi	Svētku laukums
20. septembris	Latvijas čempionāts skrituļslalomā	Lorupes grava
27. septembris, plkst. 9.00	Miķeļdienas gadatirgus	Svētku laukums
27.septembris, plkst. 15.00	Siguldas valsts ģimnāzijas korim ”Atvars” - 15. Jubilejas ieskaņu koncerts	Turaidas pils pagalms
27. septembris, plkst. 18.00	Koncertprogramma ”Klasiku mīlot” Piedalās Dita Krenberga /flauta/, Ieva Oša /klavieres/, Rūdolfs Leopolds /čells, Austrija/	Koncertzāle ”Baltais flīgelis”
27. septembris, plkst. 12.00	Mores kaujām – 64 Svētbrīdis, atmiņu ugunsurs	Brāļu kapos pie „Roznēnu” ozola. Mores kauju birzī
Izstādes		
5. septembra līdz 31. oktobrim	Zinaīdas Ceskes gleznu izstāde „Daba kā pabeigta glezna-parakstīta”	Dabas un kultūrvides iniciatīvu centrā Baltā pils
Līdz 21. septembrim	Elejas Veronikas gleznu izstāde ”Daba un es”	Siguldas pagasta kultūras nams
Līdz 22. septembrim	Jaunāko dzejas krājumu izstāde ”Dzejnieka lielākā bagātība - vārdi”	Siguldas pilsētas bibliotēka
No 26. septembra	Jāņa Purcena gleznu izstāde „Gribas mājās”	Siguldas pagasta kultūras nams

Pasākumi Dienas centrā septembrī

17. septembrī plkst. 15.00 Austrijas draugu kopa aicina uz lekciju “Austrijas vasara”

Lekciju vada – Vilis Georgs Silenieks (pirmās grāmatas par Austriju latviešu valodā autors. Austrijas Alpu biedrības Oesterreichischer Alpenverein biedrs. Siguldas Austrijas Draugu kopas vadītājs). Aicināti visi, kuri vēlas neklātēni paceļot pa Austrijas zemi.

20. septembrī no plkst. 9.00 – 16.00 bezmaksas jurista konsultācijas.



23. septembrī plkst. 12.00 svinīga izstādes “Rudens brīnums 2008” atklāšana

Izstādē būs skatāmas Siguldas novada domes Dienas centra sabiedrisko organizāciju un atbalsta grupu dalībnieku sarūpētās dārza un dabas veltes. Izstāde skatāma līdz 25. septembrim plkst. 12.00.

Aicinām ikvienu interesentu apmeklēt izstādi!

24. septembrī no plkst. 10.00 – 15.00

Latvijas cukura diabēta asociācijas Siguldas nodaļas informācijas diena un cukura līmeņa noteikšana asinīs – cukura diabēta slimniekiem.

29. septembrī plkst. 15.00 Tradīciju kluba “Saknes un atvases” pasākums “Miķeļītis – bagāts vīrs”

CIENĪJAMIE PENSIONĀRI! “Pensionāru biedrība Siguldā” aicina Jūs uz Ražas svētkiem - kartupeļu balli.



24. septembrī plkst. 13.00 viesu namā “Latroze”

Būs - jubilāru godināšana, kartupeļu pankūkas, dārza apskate, dārzam vajadzīgo stādu iegāde, groziņvakars ar dejām, darbosies bārs.

Pieteikšanās - otrdienās no 12.00 līdz 14.00 Dienas centrā vai pa telefonu 67971189 līdz 21. septembrim.

Pilsētas autobuss no autoostas plkst. 12.35 līdz veikalam “Šokolāde”.

Dalības maksa Ls 0.50. Atpakaļceļam transports tiks nodrošināts.



26. septembrī no plkst. 9.00

Latvijas Sarkanā Krusta Siguldas nodaļas organizēta **donoru diena**, kas notiks Lakstīgalas ielā 13 Siguldas slimnīcas renovētajā administratīvajā ēkā, aktu zālē.